
UBND TỈNH KON TUM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-STNMT Kon Tum, ngày         tháng       năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng,  
chống tham nhũng tại Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2022 của 

Uỷ  ban nhân dân tỉnh về thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác 
phòng, chống tham địa bàn tỉnh Kon Tum; Sở Tài nguyên và Môi trường 

(TN&MT) ban hành Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tham nhũng 
(PCTN) năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người 
đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trên địa bàn tỉnh trong công tác PCTN thực hiện tốt quan điểm “không 
thể”, “không dám”, “không muốn” và “không cần” tham nhũng, góp phần giữ 
vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; công chức, viên 

chức, nhất là đội ngũ làm công tác PCTN thực sự trong sạch, có phẩm chất, 
năng lực, trình độ, có bản lĩnh vững vàng, có dũng khí đấu tranh PCTN; trung 

thực, liêm chính, chí công vô tư. Tiếp tục đổi mới, nâng cao năng lực và chất 
lượng hoạt động của các cơ quan chức năng về PCTN. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở nêu cao tinh thần 
trách nhiệm, tập trung chỉ đạo có hiệu quả trong công tác PCTN, nâng cao chỉ số nội 

dung “Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công” thuộc chỉ số PAPI; chỉ số thành 
phần “Chi phí không chính thức” thuộc chỉ số PCI của tỉnh. 

- Ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham 
nhũng, bảo đảm mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị đều công khai, minh bạch. 

2. Yêu cầu 

- Phải xác định công tác PCTN là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên; 
vừa cấp bách, vừa khó khăn, phức tạp, lâu dài; phải tiến hành kiên quyết, kiên 

trì, liên tục, tích cực, chủ động và có trọng tâm, trọng điểm. 

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp: Chính trị, tư tưởng, tổ chức, hành 

chính, kinh tế, hình sự; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị 
và Nhân dân. Phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài và phát hiện, xử lý là quan 

trọng, cấp bách. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa ở tất cả các lĩnh 
vực; chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi 
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tham nhũng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, can thiệp, cản trở việc 
chống tham nhũng. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Rà soát, tham mưu ban hành, sửa đổi bổ sung, hủy bỏ các văn bản quy 

định về đất đai, môi trường, khoáng sản của tỉnh nhằm đảm bảo sự đồng bộ, 
thống nhất, phát huy nguồn lực đất đai, tài nguyên đáp ứng nhu cầu phát triển 

kinh tế của tỉnh. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực tài 
nguyên môi trường, trong đó chú trọng tiếp tục cắt giảm các thủ tục không còn 

phù hợp, thủ tục gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp và dễ xảy ra tham 
nhũng liên quan đến lĩnh vực thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất,  chuyển mục 

đích sử dụng đất, bồi thường đất, đấu giá đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất.  

2. Rà soát thực hiện đầy đủ công bố công khai quy hoạch, kế hoạch sử 
dụng đất, khung giá đất và các quy định chính sách liên quan đến đền bù, hỗ trợ 
giải phóng mặt bằng của tỉnh theo quy định; đồng thời có văn bản hướng dẫn, 

cung cấp các thông tin, các quy định có liên quan để các địa phương công khai 
rộng rãi đến tổ chức, cá nhân biết. Định kỳ hàng năm tổ chức kiểm tra việc thực 

hiện công bố, công khai tại các cơ quan, địa phương đối với nội dung thuộc 
ngành quản lý. 

3. Nghiên cứu, có giải pháp thực hiện rút ngắn thời gian xác định giá đất, 
cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác bồi thường giải 

phóng mặt bằng và xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền kịp thời xử lý các 
vướng mắc còn tồn đọng về đất đai của doanh nghiệp. 

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ, kiểm tra đột xuất việc 
thực thi công vụ, nhiệm vụ, công tác chuyên môn đối với các cơ quan, đơn vị, 

công chức, viên chức thuộc lĩnh vực quản lý, phụ trách nhằm phòng ngừa, phát 
sinh tiêu cực, tham nhũng trong ngành tài nguyên và môi trường. 

5. Tham mưu và triển khai các giải pháp cụ thể về phòng ngừa, ngăn chặn 

tiêu cực, tham nhũng trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Có biện pháp 
ngăn chặn, không để xảy ra tình trạng nhũng nhiễu, vòi vĩnh khi người dân và 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đi làm các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh 
vực đất đai. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, chủ động hoặc phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch; định kỳ 
(hằng quý, 6 tháng, 9 tháng và năm) báo cáo kết quả gửi về Lãnh đạo Sở (qua 

Thanh tra Sở).  

2. Giao Thanh tra Sở làm đầu mối, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện 

các nội dung Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để 

https://luatduonggia.vn/quy-dinh-ve-chuyen-muc-dich-su-dung-dat-moi-nhat/
https://luatduonggia.vn/quy-dinh-ve-chuyen-muc-dich-su-dung-dat-moi-nhat/
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tổng hợp theo quy định(1). 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở kịp thời phản ánh về Lãnh đạo Sở (qua Thanh tra 
Sở) để xem xét, chỉ đạo hoặc điều chỉnh cho phù hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh (để b/cáo UBND tỉnh); 
- GĐ Sở, các PGĐ Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Lưu: VT, TTrNMT. 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 
 

Nguyễn Văn Lộc 
 

                                        
1 Nội dung báo cáo việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này được lồng ghép vào trong báo cáo định kỳ 

về công tác PCTN của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định tại Thông tư số 02/2021/TT -TTCP ngày 

22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 
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